
1 ZİLHİCCE 1293 KANUNİ ' ESASİSİNE V E BUNUN M U A D D E L 

ŞEKİLLERİNE OÖRE İCRA V E TEŞRİ FONK$1YONLARtLE 

BUNLAR I İFA E D E C E K ORGANLAR ARASINDAKİ 

MÜNASEBETLER 

Prof, Dr. Hecai O. Okandnn 

Âmme hukukumuzda, T Zilhicce 1293 Kanunu Esasisinin ilânından 

İtibaren, Devletin İcra ve Teşri fonksiyonlarını İfa edecek organlar ara

sındaki münasebetler bakımından mevcudiyetine tesadüf ettiğimiz geliş

me hakkında mahiyeti itlbarile yekdiğ erinden farklı ve her biri yekdiğeri

ne nazaran ayrı hususiyetler arzeden muhtelif merhaleler mevzuu bah-

solmaktadır. Bu etüdümüzde, bu muhtelif merhalelerden üçünü, yani, sı-

rasile, tcrâ ve Teşri organları arasındaki münasebetler bakımından 1293 

Kanunu Esasisinin bünyesini, bu Kanunu Esaside 1325 ve 1326 de yapı

lan tadillere göre mevzuu bahis münasebetlerde vukua gelen değişik

likleri ve bu suretle. Devletin İki önemli fonksiyonunun İfası hususunda si

yasi organlar arasındaki münasebetler bakımından vukua gelen tekâmü

lün mahiyetini ve seyrini tebarüz ettirmeye çalışacağız. 

I 

a) Osmanlı Devletinin bünyesinde, İlk Anayasa'nın ilânından evvel 

hakim olan sistemde radikal bir değişiklik husule getirmekten uzak bulu

nan, daha ziyade mevcut sistemi bazı kaidelerle teyit ve onu az çok bir 

Ana teşkilâta bağlamağa çalışan 7 Zilhicce 1293 Kanunu Esasisi, harici 

manzarası Itibarlle, Devletin muhtelif ionksionlan ile bunları İfa edecek 

organları ayn ayrı fasıllarda ve müstakil başlıklar altında zikrederek 

bunların yekdiğerinden tefrikine az çok teşebbüs eder gibi bir vaziyet al

mış bulunmaktadır. Kanunu Esasinin ilk faslı tcrâ faaliyetinin en yüksek 

organı olan Padişahın hukuk ve salâhiyetlerine, üçüncü faslı Devletin tc-

râ organları olması gereken «Vükelâyı Devlet* e, beşinci faslı Teşri fonk-

sionîle ilgili olmak üzere «Heyeti Ayanı ve «Heyeti Mebusan» denilen iki 

heyetten müteşekkil -Meclisi Umumî* ile bu müessesenin salâhiyetlerine 

tahsis olunmuş ve bu suretle. Devletin tcrâ ve Teşri denilen iki mühim 
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fonksionunun ve bunlan ifa edecek organların tebarüz ettirilmesi ciheti

ne gidilmiştir. 

Fakat. Fransa ve Belçika gibi yabancı memleketlerden noksan bir ik

tibas ameliypsile vücude getirilen 1293 Anayasa'sının hükümleri incelen¬

dikte, tcrâ ve Teşri organları arasındaki münasebetlerin mahiyeti bakı

mından hâkim olan durum, temas eylediğimiz tebarüz keyfiyetinin mev

cudiyetine rağmen, hiç de, Devletin tcrâ ve Teşri salâhiyetleri arasında 

esaslı bir tefriki ve bunların ayrı ayrı organlar tarafından İfa edilmeleri 

keyfiyetini teyit edecek mahiyette değildir. 1293 Kanunu Esasisi , hakikat

te, sözde meşrutiyet denilen rejime tekaddüm eden devirlerde hükümda

rın şahsında toplanan tcrâ ve Teşri salâhiyetlerini birbirinden ayırarak 

bunları yekdiğerine eşit kuvvette ve biri diğerini tahdit edebilen ve ara¬

larında tam bir muvazene mevcut olan muhtelif siyasî organlara tevdi et

miş değildir. Başka bir ifade ite, salâhiyetler arasında bir tefrik ve bu 

salâhiyetlerin ayrı ayrı organlar tarafından kullanılmaları, bu organlar 

arasında bir teşriki mesainin tahakkuku, bu teşriki mesaiden doğacak bir 

muvazenenin teessüsü, organlardan her birine tanınan salâhiyetlerin yek

diğerini karşılıklı olarak frenleyebil meleri, İktidarın mukabil bir iktidar 

tarafından tahdidi gibi bir durum bahis mevzuu değildir. Kanunu Esas i 

de, tera faaliyetini temsil eyliyen hükümdar ve Teşri faaliyetini temsil 

eyltyen Parlâmento pibi iki mühim esaslı organın karşı karşıya bulunma

sı, bunların müteaddit mekanizmalarla birbirlerini frenleyerek hor biri

nin haiz olduğu salâhiyeti suiistimal eylemesine diğerinin mâni olması, 

aralarında bir muvazene husule getirecek surette bunların yekdiğerine 

karşı kullanabilecekleri mukabil silâhlara malik bulunmaları gibi bir du

ruma rast gelinmemektedir. Anayasa'da, -serbest kalan her salâhiyetin 

«uüstinıal edileceği hakikat ve ihtimalini bertaraf edecek hükümler ih

mal olunmuş; yetkilerin heps. tek bir organda toptanmıs; her şey bu or

gana tâbi kılınmıştır. 

b) Her şeyden evvel, 1293 Kanunu Esasisinin hükümlerine göre. tcrâ 

faaliyetinin hakiki nâzım ve âmili olarak Padişahı görmekteyiz. Her ne 

kadar tcrâ fonksionunu ifa hususunda Padkaha yardım eden Sadrazamın, 

Nazırların mevcudiyetine rast gelinmekte ise de, hiçbir kayıt ve şanla bağ

lı olmaksızın doğrudan doğruya hükümdar tarafından tayin edilen ve 

mevkilerini ancak ona borçlu bulunan Bakanlar için. hükümdarın istek

lerine göre hareket mecburiyeti vardır. Devlet Baştanının yetkileri kar

cısında, Sadrazamın başkanlığı altında ve onun tarafından intihap edilen, 

siyasî fikir ve s;aye bakımından mütecanis, mütesanit bir kabine teşkili 

ve bu tarzda bir kabineyi vücude getiren ve Icrâ faaliyetinin temerküz 



ettirildiği bir teşekkül mahiyetinde olması gereken bir Bakanlar Kurulu 

bahis mevzuu değildir, Anayasa'da hâkim olan ruha göre. Icrâ faaliyeti, 

hakikattr. Bakanlar Kurulu üzerinde tam bir nüfuz sahibi bulunan hü

kümdarın şahsında temerküz ettirilmiştir. Kanunu Esasinin 7, 27-29 ve 

36 ncı maddeleri Nazırlar Heyetinin her nevi faaliyetini tamamen Padişa

hın iradesine tâbi kılmıştır. 

Nitekim, hükümdar tarafından nasbolunan Bakanların ittihaz ede

cekleri bilcümle kararların Devlet Başkanının tasvip ve tasdikine arzedıl-

miş olmaları lâzımdır ve bunlar ancak hükümdar tarafından ısdar oluna

rak bir irade ile İcrâilik mahiyetini iktisap edebilirler. Tabiatlle. bu tarz

da bir durum. Bakanları, İcra faaliyeti bakımından, hakikatte hiç derece 

sine indirmektedir. Hükümdar kendi görüşlerine aykırı olan kararları İm

zadan sakınmak suretile Bakanların teşebbüslerini her zaman felce uğra

tabilmek ve ancak kendi arzusuna uygun bir tarzda verilen kararları tas

vip ve tasdik edebilmek imkânını haiz bulunmaktadır. Bakanlar için ya 

Padişahın görüşlerine uygun kararlar vermek veyahut da teşebbüslerinin 

hükümdarın tasvibine mazhar olmaması halinde mevkilerini terk mecbu

riyeti vardır. Padişahın alınmasını dilediği herhangi bir karara ilgili Ba 

kamn muhalefeti karşısında, hükümdar için, böyle bir nâzın mevkiinden 

uzaklaştırarak yerine kendi arzularını terviç edecek diğer birini tayin ey

lemesi, dilediği kararı ona ittihaz ettirerek kendisinin tasvip ve tasdik ey

lemesi her zaman imkân dahilinde bulunmaktadır. 

1293 Kanunu Esasisinde, Bakanlar için, keza, kendilerine Teşri mü

essesesi içinde bir mesnet bulabilmek imkânı da kat iyen bahis mevzuu 

değildir. Devlet Başkanının, biraz evvel söylediğimiz şekilde vukubulan 

hareket tarzına engel olacak, Padişahın arzularına karşı gelmek isteyen 

bir Bakanı icabında müdafaa edebilecek, hükümdarın Bakanlar üzerinde

ki mutlak nüfuzunu icabında felce uğratabilecek, Devlet Başkanını bu gi

bi hususlarda bazı kayıt ve şartlara tâbi kılacak bir hüküm Anayasa ya 

konmamıştır. 

İşte bu şartlar dahilinde gerek İcra faaliyeti ve gerekse hakikatle 

bunu ifa ile tavzif kılınmaları gereken Bakanlar tamamen Devlet Başka

nına tâbi kılınmış bulunmakta ve Bakanlar Kurulu tarafından yapılan 

her tasarruf, verilen her karar, hakikatte, kendi kuvvetim Padişahtan 

almakta ve varlığını ona borçlu bulunmaktadır. îcrâ yetki ve görevlen-

nin istimal ve ifası hususunda son sözü söyleyecek olan doğrudan doğ

ruya Devlet Başkanıdır. Bu yetki ve görevlerin tamamen Padişahın arzu

suna uygun bir tarzda istimal ve ifa edilmiş olmaları lâzımdır. 1293 Ka

nunu Esasisine göre, bu yetki ve görevlerin, icabında Tesri organı Önün

de siyaseten sorumlu tutulabilmeleri mümkün Nâzırlar tarafından İstimal 
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ve ifası kafiyen bahis mevzuu değildir. Anayasa, doğrudan doğruya hü

kümdar tarafından tayin olunan Sadrazam ve Bakanlar için, millet vekil

lerinin güvenine mazhariyeti mecburiyetini, bunların millet mümessille

rine karşı siyasi mesuliyetlerini, bunların Teşri organı tarafından iktidar 

mevkiinden uzaklaştırılabilmclcrini. Milletvekilleri Meclisinin Bakanlar 

üzerinde siyasî kontrol salâhiyetini hiçbir şekilde kabul etmemiştir. 1293 

Kanunu Esasisinde, Teşri organının güvenine mazhar Bakanlar Kurulu

nun hükümdar tarafından değiştirilmesine mâni olacak veyahut aynı gü

veni haiz bir Bakanı Padişahın azlinden kurtaracak hiçbir hükme rastge-

linmemektedir. Tabiatile, millet vekillerinin itimadına mazhar olsalar bi

le Nazırlarım istediği zaman azletmekte tamamen serbest bulunan Devlet 

Başkanı, îcrâ faaliyetinin Bakanlar tarafından tamamen kendi arzusuna 

göre ifasını mümkün kılacak bir durumda bulunmaktadır. 

c) 1293 Kanunu Esasisinin hükümlerine göre, Teşri işlerile meşgul 

olmak üzere Mebusan ve Ayan Meclislerinden mürekkep hir «Meclisi umu-

mW ihdas edilmiş bulunmaktadır; fakat, buna rağmen, Teşri faaliyeti de, 

hakikatle, hükümdara tâbi kılınmış bulunmaktadır. Kanunu Esas i , Teşri 

islerinin görülmesinde bağımsız ve hattâ bu işleri yapmaya muktedir bir 

meclis değil, ancak, hakiki mahiyetini tayin ve tesbit İmkânsız bulunan 

istişarî bir organ vücude getirmiş olmaktadır, Zfra. Anayasa'ya göre. 

Mebuslar Meclisinin her türlü faaliyetinin, ancak Devlet Başkanı tarafın 

dan takip edilen siyasetin sınırlan içinde cereyan etmesi gerekmektedir. 

Meclis, ancak Padişahın dilek ve direktifleri dahilinde ve ona inhisar et

mek suretile faaliyette bulunabilmektedir. Vazifesi temsil eylediği mille

tin dileklerine, memleketin ihtiyaç ve menfaatlerine uygun kanunları 

meydana getirmek olan Teşri Meclisinin, istenilen faaliyetin tahakkuku 

hususunda hükümdarın lehine olmak üzere bir çok takyitlere tâbi kılın

dığı görülmekledir Milletvekilleri Meclisine, hakikatte, ne kanun yap

makta, ne mevcut kanunları tâdil edebilmekte ve hattâ ne de kanun tek

lifinde bîr serbesti tanınmamıştır. Her ne kadar meclisi umumî âzaları

nın kanun teklif edebilmeleri hakkında Anayasalda bir sarahat mevcutsa 

da, bu durum, Ayan ve Mebusan Meclislerinin kanun teklifi hakkındaki 

rollerini hakikatle hiç derecesine İndirecek kadar bir müphemiyet arz ve 

bazı tahditleri ihtiva etmektedir. 

Zira, Kanunu Esasinin -müceddeden kanun tanzimi veya kavanini 

mevcudeden birinin tâdili teklifi, nin «Heyeti Vükelâya alt olduğu» nu 

teshil eyliyen elli üçüncü maddesinin müteakip fıkrasındaki «Heyeti Ayan 

ve Mebusanın dahi kendu vazifei muayyeneleri dairesinde bulunan mevad 

İ ç i n kanun tanzimi veyahut kavanini mevcudeden birinin tâdilini istidaya 



salâhiyetleri» olduğunu zikreden cümle, her şeyden evvel kapalı bir ma

hiyet arzeylemektedir [1] . Ayan ve Mebusan Meclisleri hakkındaki «kendu 

vazlfei muayyeneleri dairesinde bulunan mevad» fıkrası her türlü vuzuh

tan âri bulunmakta ve Meclisi Umumiye tanınan hu yetki tamamen müp

hem bir duruma sokulmaktadır. 

Keza, Ayan ve Mebusan Meclislerine mensup üyeler tarafından ya

pılacak yeni bir kanun Tanzimi veyahut herhangi bir kanunun değiştiril

mesi teklifinin Mecliste mevzuubahs ve müzakere edilebilmesi için de, her 

şeyden evvel, keyfiyetin Sadaret makamı vasıtasile Padişaha arzedilmesi 

ve onun bu husus hakkında müsaadesinin alınmış olması lâzımdır. Şu 

halde Devlet Başkanının müsaade etmemesi veyahut hu tarzda bir tekli

fin Padişah tarafından kendi hak ve salâhiyetlerine, kendi menfaat ve is

teklerine aykırı görülmesi halinde, keyfiyetin Mebusan ve Ayan Meclis

lerinde müzakeresi mümkün değildir. Bu tarzda bir hüküm, ihdas edilen 

«Meclisi Umumî» nin kıymet ve önemini, onun hakiki rol ve mahiyetini 

felce uğratmakta, Teşri faaliyeti Devlet Başkanının mutlak İradesine tâbi 

kılınmış olmaktadır. 

Anayasalda, Milletvekilleri Meclisinin Teşri faaliyetine konan diğer 

bir tahdit daha vardır. Millet mümessilleri tarafından yapılacak herhangi 

bir teklif hakkında yalnız iradei seniyenin istihsal edilmiş olması kâfi de

ğildir, tradei seniye istihsal edilmiş olsa bile. elli üçüncü maddenin son 

fıkrasına göre. vücude getirilecek veya tâdil olunacak kanun hakkında, 

ancak, «ait olduğu dairelerden verilecek izahat ve tafsilât üzerine- bu hu

sustaki lâyihaların tanzimi «Şûrayı Devlete havale» olunabüecektir. Şu 

halde, arzu olunan bir kanun lâyihasını Devlet Şûrasının tanzim edebil

mesi için. «iradei seniye* den başka ilgili «nezaret* veya «daire- nin de 

hu hususta izahat ve tafsilâtına lüzum vardır. 

1293 Kanunu Esasisi milletvekillerinden mürekkep Mebuslar Mecli

sinin Teşri faaliyetine başka bir tahdll daha koymuştur Milletvekilleri 

Meclisinin üyeleri tarafından yapılan herhangi bir kanun teklifinin müs-

het bir sonuca erişebilmesi hususunda, yalnız, «Makamı Sadaret vasıtasi

le tarafı Şâhaneden istizan olunarak» zaruri olan -iradei seniye> nin is

i n Kili üritarit mnrfrf*1' *MUreddeden k a n u n lAnzlml v e y a k n v a n l n l mev ru ı i e-

den b i r i n i n l a d i n t e k l i f i h eye t i v ü k e l a y n a l t nlduftu E l b l h e y r U » y a n vr h eye t i m*-

M M & m d a h i k t n d u v u l f e l m u a y y e n e l e r l d a i r e l i n d e b u l u n a n m e v a d k i n k a n u n lan-

/ i m l n i v e y n b u l k a v a n i n i M f f M f l İ M f l b i r i n i n t a d i l i n i I p l l n aya *u İlk n iye t le r* n lmn f l l a 

e v v e l c e m a k n m ı n a d i r * ! VMMutt t a r a f ı * a h ane r i r n M M u l u n a r a k i rade* *en*ye 

m ü t a a l i k h u v u r u l u r ine ni\ n lduf tu d a i r e l e r d e n v r r l l e r e k I r a h a l v r l a f t l I A t I İ R C T I I M 

İ f t y l hn lm ı m n tMfefd Ş u r n v t D e v i r l e hava l ı- o l u n u r » . 
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ühsali ve «ait olduğu dairelerden verilecek izahat ve tafsilât üzerine» bu 

husustaki lâyihaların Danıştay tarafından tanzimi kâfi değildir. Bu hu

susta tahakkuku gereken diğer şartlar da mevcuttur. Nitekim, Milletve

killeri Meclisi tarafından kabul edilen bu teklifin, bu tarzda bir lâyihanın, 

hiçbir temsili mahiyeti haiz olmayan ve üyeleri doğrudan doğruya Devlet 

Başkanı tarafından ve onun güvendiği kimseler arasından tayin edilen 

Ayan Meclisi* nin de kabulüne mazhar olması lâzımdır. Ayan Meclisi tara

fından reddedilen bu tarzda bir kanun tasarısının *o senenin müddeti içti-

maiyesinde tekrar mevkii müzakereye» konulmasına da imkân yoktur [ 2 ] . 

Şu halde, hükümdar tarafından istenmeyen veyahut onun dilediği 

şekilde tanzim olunmayan bir kanun tasarısının, mevkilerini Padişahın 

lütfuna borçlu bulunan Âyan Meclisi üyelerine reddet t irilmesi ve millet

vekillerinin her türlü teşebbüslerinin bu suretle de paralize edilebilmesi 

imkânı her zaman vardır. Hattâ Âyan Meclisi tarafından kabul edildiğini 

farzetsek bile. Meclisi Umuminin tasvibine mazhar olan bu kanun tasa

rısının tatbik edilebilmesi, onun «düstur-ül-amel» olabilmesi için, Anaya-

sa'nın elli dördüncü maddesinin ilk fıkrasına göre, *icrayi ahkâmına ira-

dei seniyei Hazreti Padişahı» nin de lâhik olması lâzımdır. Aksi takdirde, 

Mebusan ve Âyan Meclisleri tarafından kabul edilen bir kanun tasarısı

nın tatbik edilebilmesi, hakiki tesirini gösterebilmesi, yani kelimenin ha

kikî mânasile hukuki bir prensip halini alabilmesi imkânsız bulunmakta

dır. Diğer taraftan, Âyan ve Mebusan Meclisleri tarafından kabul edilen 

bir kanun tasarısı hakkında iradei seniyenin lâhik olması, yani Devleı 

Başkanı tarafından kanunun ısdar ve ilânı için muayyen bir müddet de 

Anayasa tarafından tesbit edilmediğine göre. neticede, her şey yine hü

kümdarın lütuf ve İsteğine tâbi kılınmış olmakta, tekemmül eden bir ka

nunun Devlet Başkam tarafından muayyen olmayan bir müddet içm uyu-

tulabilmesi imkânı her zaman mevcut bulunmaktadır |3] , 

[2 J Elli do rc f ı i ı c ü matluı; « ş û r a y l D e v l e t l e b i l m ü z u k c r e fan / . lm u l u n & c j k k a 

v i m i n l a y i h a l a r ı h eye t i m e b u s u n d u b a d e h u h e y e t i A y a n d a l e t k l k v e k a b u l o l u n d u k t u n 

s o n r a l o r ay l a h k a m ı n a i r a de ! s en i yyo l h a z r e t i p a d l s a h l m ü t e a l l i k b u y r u l u r i se d ü ı -

t u r u l a m e l o l u r ve l ı b u h e y e t l e r i n b i r i nde k a t l y y e n r c d d o l u n a n k a n u n l a y i h a s ı n s o 

n e n i n m ü d d e t i Lgttnvjİyesinde t e k r a r m e v k i i m ü z a k e r e y e k o n u l m a z » . 

131 A c a b a D e v l e t b a l k a n ı n a l a n ı l a n « e n l i ve m u t l a k y e t k i l e r k a m u m d a , b i r 

çok t a h d i t l e r e tab i k ı l ı n a n M i l l e t v e k i l l e r i M e c l i s i n i n I c rA o r g a n ı t a r a f ı n d a n t a n z i m 

k ı l ı n a n b ü t ç ey i t a sd i k e t m e m e k s u r e t l l e o n un h e r t U r l ü f a a l i y e t i n i b i l m u k a b e l e p j f a f 

u ğ r a t m a k RlbJ b i r s a l a h i y e t i , b i r t ehd i t s i l a h ı b a h i s m e v z u u o inbl lh* m l T B u n a d a 

men f i c e v a p v e r m e k l a z ı m d ı r . Z i r a . 1293 k a n u n u e s a s i s i ve b u n u n t a n z i m i n d e Ö n e m l i 

b i r ro l o y n a y a n A h d i i l h n m l t 11. M i l l e t v e k i l l e r i Mec l i s i l e h i ne bu h u s u s t a dn a c ı k b i r 



1293 Kanunu Esasisinde, Teşri organını Devlet Başkanının mutlak 

otoritesine tâbi kılan, Padişahın Teşri faaliyetine iştirak ve müdahalesi

ni mümkün kılan diğer hükümlere de rastgelinmektedir. Meselâ mezkûr 

kanunun otuz altıncı maddesi | A) muvakkaten kanun hüküm ve kuvvetindi-

olmak üzere Teşrii tasarruf yapabilmek imkânını Devlet Başkanına ta

nımakta; kırk üçüncü maddesi [5] Meclisi Umumiyi teşkil eden Ayan ve 

Mebusan heyetlerinin her sene Kasım ayının başlangıcında ancak *bâ ira-

dei seniyeT açılarak Mart bidayetinde yine < ba iradei seniye> kapanacakla

rını, kırk dördüncü madde [6| Devletçe görülecek lüzum üzerine "Zatı Haz-

reti Padişah!» nin Meclisi Umumiyi vaktinden evvel de açabileceğini ve 

keza muayyen toplantı müddetini tenkis veya temdit edebileceğini, yedin¬

ci madde Meclisi Umuminin *akil ve tatil» inin »hukuku mukaddesei Pa

dişah! cümlesinden» olduğunu tesbit eylemektedirler 

Yine bu cümleden olmak üzere, kırk altıncı madde |7|. «Meclisi Umu

mi âzalığına intihap veya nasbolunan zevat ı a. Meclisin açıldığı gün Sadra-

k a p ı b ı r a k m a n ™ k I s t t m w t i r A n ı y u u . bu b u s u » h a k k ı n d a da bir h u k U m v a z ede r ek 

M i l l e t v e k i l l e r i Mec l i s i t a r a r ı n d a n KOlmes l m u h t e m e l h e r l ü r lU tehdit ve t e h l i k e l e r i 

b e r t a r a f e y l em i ş t i r . N i t e k i m , y t i * I k l n n m a d d e y e j-ure. n a s ı r l a r a , »bA i r ade i sen tyc sen» ı 

s a b ı k a m u v a z e n e s i n i n c e r eyan ı a h k a m ı m ı temdi t edeb i lmek y e i k l s i t n n ı n m ı * ve s a l -

r n n a l m a k a m ı bu g ib i t e h l i k e l e r e k a m da k o r u n m u ş t u r . 

[41 O /w ; f i l í iwr i NMrMe: «Mec l i s i u m u m i m u n ' a k l i n lmod ı f r ı s a m a n l a r d a D r v -

le l l b i r m u h a t a r a d a n v e y a h u t e m n i y e t i u m u m l y e y l h a l e l d e n v i k a y e i ç in b i r i a r u r e i ı 

m t l b reme z u h u r e l t l f t l v e bu b a p t a vaz ' ı na l ü z u m g ö r ü n e c e k k a n u n u n m ü z a k e r e n i 

le ln m e r l l s l n ee lp ve • • ı • r• • v a k i t mÜMİl o lmnd ı# ı ha lde k a n u n u e s a » a h k a m ı n » 

m u g a y i r o l m a m a k U Î I ? I T heye t i v ü k e l a t a r a f ı n d a n v e r i l e n k a r a r l a r h eye t i m e b u s a n m 

l e l l m a l l e veı İ lerek k a r a m k a d a r ba i r a de l s e n l y e m u v a k k a t e n k a n u n h u k u m ve k u v 

ve t İ nded i r ^ . 

151 ITırJ, ûrünfti mn-fde eMec l l s i u m u m i n i n İki h eye t i behei nene t e ş r i n i s a n i 

i p t i d a s ı n d a t e c e m m u M M ve h â İ rade i sen lye a ç ı l ı r ve m a r t t p t ı ü a n ı n d a >Ine b * İ r a 

de ! s e n l y e k a p a n ı r B u h e y e t l e r d e n b i r i d ı i r i i n t n m ü e i p m i b u l u n m a d ı * ! a n m a n d a 

m U n ' a k l t o l a m a z » . 

I S I «Tır* tiârdvnrû murfrfe: . Z a t ı h a ı r o l l p ad i s ah l D e v l e t ç e e o r ü n e c e k l ü z u m 

Üçer ine m e c l i s i u m u m i y i v a k t i n d e n e w e l d a h i a t a r ve m ü d d e t i m u a y y e n e l i ç t i m a i m 

t r n k i s v e y a t emd ld eder» 

[71 ITtrJı ttU «Mec l i s i u m u m i k z u l ı f t ı n a i n t i h a p v e y a n a s b o l u n a n t e v a i 

m e c l i s i n y c v m U k ü ı a d ı n d a s a d r a z a m ı n h u z u r u n d a ve o g ü n h a z ı r b u l u n m ı y a n olur¬

u m e n s u p n lduf tu heye t m u c t r m l ulduftu ba l de r e i s l e r i h u z u r u n d a ıtı h a z r e U padi-

s a h l y e ve v a t a n a s a d a k a t ve k a n u n u e*n*l a h k ü m ı n a ve uhdes i ne levrt i n l u n n varí* 

teyp riayetle h l l f i f e i t m m ü r a n e b e t e y l l y c ™ £ i n e t ah l i f ed i l i r » 
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zam huzurunda ve »o gün hazır bulunmayan olursa mensup olduğu heyet 

müçtemi olduğu halde reisleri huzurunda Zatı Hazreti Padişahiye» «sada

kati yemininde bulunmak mükellefiyetini tahmil eylemektedir. Keza, altmı

şıncı madde [8|, Meclisi Umumîyi teşkil eden heyetlerden Ayan Meclisine 

mensup üyelerin Devlet Başkanı tarafından tayin olunacaklarını zikretmek

tedir. Nihayet yetmiş yedinci madde ile de, millet mümessilleri meclisinin 

başkanı ile başkan vekillerini tayin salâhiyeti Padişaha verilmektedir [ 9 ] , 

1293 Kanunu Esasisinin yedinci maddesi sledeüktlza Heyeti Mebusa-

mn âzası yeniden intihap olunmak şartile feshi hukuku mukaddese! Padi

şah! cümlesindendir* diyerek, Milletvekilleri Meclisinin İcabında ortadan 

kaldırılması hususunda, Devlet Başkanına, hiçbir kuvvet önünde eğilme

yen müessir ve önemli bir silâh da vermektedir. Mebuslar Meclisinin Dev

let Başkanı tarafından dağıtılması, gerçekten, îcrâ ve Teşri organları 

arasındaki muvazenenin, onlar arasında mevcudiyeti arzu edilen çalışma 

birliğinin, salâhiyetlerinin suiistimaline mâni olabilmenin en lüzumlu bir 

unsurunu teşkil ettiğine göre Anayasa'da mevcut bu tarzdaki bîr fıkrayı 

hiç de fena bir nazarla karşılamamak lâzımdır. Devlet Başkanının Meb

uslar Meclisini dağıtabilmek yetkisi, netice İtibarile, millete, düşüncesini 

izhar etmek imkânım verecek ve bu suretle her şeyde son söz millete bı

rakılmış olacaktır. 

Bütün bunlara rağmen, 1293 Kanunu Esasisinde, Devlet Başkanına 

bu tarzda bir yetki bahşolunurken, hiçbir zaman bu hususla ideal olan ga

ye gözönünde tutulmamıştır. Nitekim. Anayasa, hükümdara bu salâhiyeti 

mutlak surette tanımış, onu hiçbir tahdide tâbi kıtmamıştır. Yedinci 

maddede rastfrelinen -ledeliktiza^ gibi çok müphem ve geniş bir tâbirle, 

Devlet Başkanına bu hususta mutlak bir salâhiyet verilmiş, her türlü hal 

ve şartlar dahilinde millet mümessilleri meclisini dağıtabilmek imkânı 

kendisine temin olunmuştur. Bundan başka, hükümdarın Mebuslar Mec

lisini dilediği her zaman dağıtabilmesine mukabil, milletin Padişahın sev

gi ve güvenine mazhar olamayan mümessilleri yeniden seçmesi, yani yeni 

Milletvekilleri Metlisinde de evvelki Meclisteki çoğunluğun aynen muha

fazası halinde, milletin hu arzusunu icabında Devlet Başkanına hâkim kı

r ı* ! Aİkmma m<*<htn: «Heye t i A y a n ı n reHI v e A u t u n i h a y e t m i k t a r ı h e y e t i 

meuuban Azas ı n ı n s ü l ü t ü m i k t a r ı n ı t e r a v ü 7 e t m e m e k f l *e re doftrudRn f lnftruyA t a r a r ı 

h a / r e t l p a d i ş a h İden n n sun l u nu r * , 

[O l V c i m i s vvdinti mnrtrfe: - H e y e l l m e h u n a n r i y a s e t i n e h e y e t ( a r a r ı n d a n ek 

s e r i y e t l e U P v e i k i n c i ve ü ç ü n c ü r i y a s e t l e r e ü ç e r n e f e r k l r o n V n n 00*6* u t İ n t i h a p 

o l u n a r a k h u z u r u ş a h a n e y e n r * İle b u n l a r d a n b l r U l r l y i H t t * v e i k i s i re i s v e k a l e t l e r i n e 

bfl i r nde l s e n l y e t e r c i h ve m e m u r i y e t l e r i îcra n l u n ı ı r . . 
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lacak hiçbir hükme Anayasada tesadüf edilmemektedir. Milletin, dağıtı

lan Meclisin üyelerine itimat ve onları tercih eylemesi keyfiyeti. Devlet 

Başkanı üzerinde hiçbir tesir husule getiremiyecek: Padişah, hiçbir şeye 

bağlı olmaksızın, <ledeliktiza> gibi müphem ve elâstiki bir tâbire dayana

rak, milletin teşkil eylediği meclisleri dilediği gibi devirebil erektir 

d) Görülüyor ki 1293 Kanunu Esasisinde Devletin tcrâ ve Teşri fonk-

sionlarından bahsolunduğu ve hattâ bu hususta siyasi organların taad

düdü gibi bir durum da yaratıldığı halde, tcrâ ve Teşri organları arasında 

hiçbir muvazene nazarı itibara alınmamış; iktidar ve salâhiyetler arasın

da muvazene, hu salâhiyetleri kullanacak organların mukabil silâhlarla 

teçhizi gibi bir vaziyet tahakkuk ettirilmemiştir. Bir taraftan Devlet Baş

kanı Mebuslar Meclisini İcabında dağı tabi 1 mek te: ve fakat diğer taraftan 

milletvekillerine icabında Bakanlar Kurulunu mevkiinden düşürebilmek 

imkânı tanınmamaktadır. Bakanların Tesri organı karşısında «siyasi 

mesuliyet^ ini kabul etmeyen Anayasa, yedinci ve yirmi yedinci madde

lerinde Bakanların ancak Devlet Başkanı tarafından tayin ve azlolunabi-

leceklerini acık bir tarzda zikretmiş ve otuz beşinci i 101 maddesinde de Ba

kanlarla Mebusan Meclisi arasında zuhur edecek her türlü anlaşamama?-

Iıklan hal imkân ve salâhiyetini de ancak ve ancak hükümdara tanımak

tadır. Anayasa'nın sarahatine göre. Bakanlarla milletvekilleri arasında 

bir ihtilâf zuhur ettiği takdirde. Devlet Başkanı mevcut ani aşama mazi ığı 

ya hakanlarını azil veyahut da Milletvekilleri Meclisini dağıtmak suretile 

halledecektir Bu hususta tercih hakkı doğrudan doğruya Padişahındır. 

Şu halde tcrâ organının Milletvekilleri Meclisini dağıtabilmek yetki¬

si karşısında Teşri organı tamamen eli kolu bağlı olarak kalmakta; tcrâ 

organının tehditlerine mukabele edecek her türlü imkândan mahrum bu

lunmaktadır. Tabiat Ue, bu durum. Anayasada, Bakanların Teşrii Meclis 

önünde siyasi mesuliyetlerinin kabul edilmemiş olmasından. Bakanları 

mevkilerinden düşürebilmek imkânının milletvekillerine tanınmamış bu-

kınm.Tsından, daha umumî bir tâbirle. Devlet Başkanının iktidar ve salâ

hiyetlerinin mukabil iktidar ve salâhiyetler tarafından tahdit edilmeme

sinden ileri gelmektedir. Her ne kadar 1293 Kanunu Esasisinin otuzuncu 

(101 Otu b « l a c : ı M f l i t f . V ü k e l a i le h eye t i m e b u s a n u r u m d a i h t i l â f n l u n a n 

m a d d e l e r d e n İn in k a b u l ü n d e v ü k e l a t a r a r ı n d a n I s r a r o l u n u p dn m e h u s a n c a n i b i n 

den e k s e r i y e t i a r a İle v e t a in i len esbab ı m u c i b e beyun l l e k a t l y y e n v e m ü k e r r e r e n red 

dedlldlftt h a l d e \ ü k e l A n ı n tbr i i l l v e y a h u t mUceddeden m ü d d e t i k a n u n l y e s l n d e Inl lhat-

o l u n m a k ü>e re heye t i ı t u ' b u s a n ı n l eah l m ü n h a s ı r a n yed-l İ k t i d a r ı h a z r e t l uad lsa-

h l d e n d i r » . 



L2 7 Z İ L H İ C C E 1293 K A N U N U E S A S İ S İ 

maddesinde «Vükelâyı Devlet memuriyetlerine müteallik ahval ve icraat

tan mesuldür» denmekte ise de, bu hüküm, otuz birinci maddenin saraha

tinden de anlaşılacağı gibi, Bakanların siyasî mesuliyetini tesbit etmek

ten uzak bulunmaktadır 

Bu durum karsısında. Milletvekilleri Meclisi üyeleri, anenk, Hakan

lardan izahat istemek, istizahta bulunmak İmkânını haiz bulunmaktadır

l a r Fakat, Anayasa'nın lûtlen kabul eylediği bu imkân da, otuz sekizinci 

maddenin hükümleri dairesinde, yine milletvekillerinin aleyhine olmak 

üzere baltalanmış; Bakanlara bu husustaki cevaplarını tehir salâhiyetini 

tanıyarak onları bu noktada hiçbir müddetle de takyit etmemiştir [11]. 

e) 1293 Kanunu Esasisinde, Devlet Başkanına tanılan geniş yetkilere 

mukabil, bu salâhiyetlerin kullanılmalarından mütevellit her türlü husus

lar hakkında siyaseten sorumlu tutulması gereken bir makam ve organ 

tesbit edilmemiştir. Bakanlar için nasıl siyasi bir mesuliyet bahis mev

zuu değilse, salâhiyetlerin hepsini kendi şahsında toplayan Devlet Başka

nı için de siyasi bir mesuliyet bahis mevzuu değildir. Hattâ, Devlet Baş

kanının hukukan da hiçbir mesuliyete mevzu teşkil edemiyeceği kabul 

olunmuştur. Anayasa, Padişahın şahsını ve nelsini gayri mesul addeylemış 

ve hattâ ona kudsal bir mahiyet izafe etmekte de bir mahzur görmemiş

tir [12]. Devletin sabit ve daimi bir unsuru olarak karşılanan Devlet Başka

nının siyasi mesuliyetsizliği her ne kadar normal olan bir keyfiyeti ifado 

etmekte ise de, aynı vaziyet, keza, Devlet Başkannun, butun siyasi te

mayüllerin üstünde, umumi efkârı ve bunun temayüllerini yakından ta* 

kip ederek onun İcaplarına göre hareket eyüyen, kendisine verilen salâ

hiyetleri milletvekillerine karşı siyaseten mesul Bakanlar tarafından kul

lanan, her türlü siyasî dedikoduların üstünde tarafsız bir organ olmasını 

da gerektirmektedir ve «siyasi mesuliyetsizlik" esası da ancak bu tarzda 

bir devlet reisi için bahis mevzuu olmaktadır. 

Halbuki, 1293 Kanunu Esasisinin hükümleri, bütün bu söyledikleri

mizi tamamen nakzedecek mahiyettedirler. Amme hukukunda siyasî mesu

liyetsizliğin ifade ettiği mâna ve mantıkî netice, salâhiyetsizlik demek-

t U ] Otuz • • M M M Ü H . İ s t i z a h ı m a d d e ıı in v t l k e l a d a n b i r i n i n h u i u r u n * 

m e r i m mebuaan r i s ekae r f ve t l e k a r n r v e r i l e r e k d a v r l o l u n d u k t a y a b i z z a t b u l u n a r a k 

ve>ahu t ma i y e t i n dek i r ü e say l m e m u r i n d e n b i r i n i R i t ndc re rek i r a d o l u n a r a k s u a l l e r e 

c v a u v e r e cek v eyahu t l U z u m tfdrürae m e s u l i y e t i n i Ü ze r i ne a l a r a k c e v a b ı n ı t e h i r e t 

m e k t a l n h l y e l l n l h a l r n l n r n k l ı r s , 

[121 a * s<* r l mnrfrfr.- « Z M ı h a z r e t l nnd l snh l n l n neTı l h l l m n y u n u m u k n d d e n v e 

aayrlmpH'uidtlrs. 



tir. Hem salâhiyet ve hem de mesuliyetsizliğin bir arada bulunması 

bahis mevzuu olamaz. Mademki mesuliyetsizlik kabul edilmiştir, o halde 

salâhiyet de bahis mevzuu değildir. Mademki bir çok salâhiyetler tanın-

mıçtır, o halde mesuliyetin de bahis mevzuu olması lâzımdır Eğer bütün 

bunlar mümkün değilse, bu takdirde, siyaseten mesul addedilmeyen Dev

let Başkanının yerine, onun namına hareket eden ve nnun salâhiyetlerini 

kullanan Bakanların hiç olmazsa siyasî mesuliyetlerinin kabul edilmiş ol* 

maları lâzımdır. Fakat, 1293 Anayasasında, Devletin tcrâ ve Teşri organ

ları arasında bir muvazenenin tahakkuk ettirilmemesi, her şeyin Devlet 

Başkanına tâbi kılınmış olması. Teşri organının tcrâ organına karçı mu

kabil bir silâhla teçhiz edilmemesi keyfiyeti, nelirede. Bakanların millet

vekillerine karşı siyasi mesuliyetlerini de tamamen İmkânsız kılan Ur du

rum yaratmış olmaktadır. 

n 

al 1293 Kanunu Esasisinin 1325 muaddel şekline gelince: o da Dev

lerin muhtelif fonksionlanm ve siyasî organlarını tebarüz ettiren fasıl ve 

başlıkları aynen muhafaza etmiş ve fakat, bu hususta, 1293 lakin*' naza

ran. Anayasalla, Devletin muhtelif fonksionları ile siyasi organlar arasın

daki münasebetlerin mahiyeti bakımından çok esaslı değişikliklerin icra

sını mümkün kılmıştır. Devletin esas fonksionlan muayyen kısımlara tef* 

rik olunarak bunların ifasını mümkün kılacak organlar arasında daha 

barız ve daha esaslı bir vazife ve salâhiyet taksimi yapılmış, ve bunlar 

arasındaki münasebetler daha normal esaslara, aralarında bir çalışma 

birliğinin tahakkukunu mümkün kılacak prensiplere, istinat ettirilmiştir. 

b) 1293 Kanunu Esasisinde 1325 de yapılan de l i k l i k le re göre. tcrâ 

fonksionunun en yüksek organı olarak yine Padişahı görmekte ve onun 

bu fonksiomın H U M ilglü önemli salâhiyetlere mazhar kılındığım mü

şahede etmekleyiz. Ancak Kanunu Esaside yapılan değişiklikler, tcrâ fonk-

sionunun bu en yüksek organına tanılan önemli salahiyetlerin kendisi ta

rafından müstakillen istimalini imkânsız kılacak yeni bir durum yarat

mış bulunmaktadır. Kanunu Esaside hâkim olan yeni esaslara göre, Dev

let Başkanına tanınan bu salâhiyetler, Anayasa'nın beşinci maddesi hük

münce her türlü mesuliyetten uzak tutulan Padişah tarafından değil, hilâ

ldi muaddel otuzuncu maddeye |131 göre siyasî mesuliyeti üzerlerine alan 

( İ S I MtMir f ıM otu sn t m rnaddm: « V ü k e l a y ı h ü k ü m e t i n ı l y aae t l u m u m i y e t i n d e n 

m ü ı t e r e k e n v e d a l r e l n e z a r e t l e r i n e a l i m u n m e l a l i a n d o l a y ı m ü n f e r i d e n m e r l l ı l me-

h u a a n a k a m m c n u l d ü r l e r . T a r a f ı h a z r e l l padhiah ir ten ( a n t i k a m u h t a ç a l a n m t ı k a r -
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Nazırlar tarafından kullanılacaktır; bu salâhiyetler, hükümdar namına ha

reket eden ve fakat Teşri organının murakabesi allında bulunan ve ona 

karşı slyaseten mesul olan İcrâ organları tarafından istimal edilecektir 

1293 Kanunu Esasisinin 1325 muaddel şekli, Padişah namına vc Teşri 

organının murakabesi allında hareket ederek Anayasa'nın hükümdara ta

nıdığı geniş salâhiyetleri her türlü mesuliyeti ile birlikte istimal imkânı

na mazhar kılınan İcrâ fonkslonunun hu faal organîannın siyasi ve hu

kukî durumlarında da bir değişiklik husule getirmiştir. Her şeyden evvel, 

muaddel yedinci ve yirmi yedinci [ 14) maddelere göre, Sadrazam ve Nazır

ların tayini. Vükelânın azil ve tebdili yine Padişahın salâhiyetlerine dahil 

olan bir keyfiyettir. Yalnız, yine aynı maddelere göre. Padişah sadrazamı 

doğrudan doğruya tayin edebildiği halde aynı serbestiyi Nazırlar hakkında 

haiz bulunmamaktadır. Padişah, ancak Sadrazamın seçeceği ve erzede-

ceği kimseleri nazır olarak tayin imkânına malik bulunmaktadır. Bun

dan başka, hükümdarın sadrazam ve nazırları tayin salâhiyetinin de ha

kikatte bir kıymeti yoktur. Çünkü, muaddel otuzuncu madde ile kabul 

edilen kabinenin Milletvekilleri Meclisinin güvenine mazhariyeti esası, Pa

dişahın bu husustaki salâhiyetini, hakikatte hiç derecesine indirecek bir 

durum yaratmaktadır. Bunun için, 1325 de yapılan değişikliklere göre. 

kendi mevkiini ve onun İdamesini ancak Padişahın arzusuna borçlu bu

lunan bir kabineye değil, bilâkis, kendisini icabında hükümdara empoze 

edehilerek, nüfuz ve otoritesini hissettirebilecek bir Nazırlar Heyetine te

sadüf edilmektedir. Yine aynı değişikliklere göre, Devletin faal İcra organ

ları doğrudan doğruya nazırlardır, terâ faaliyetinin hakiki nâzım ve fa

ili Padişah değil» doğrudan doğruya Bakanlardır. 

Görülüyor ki, yeni durum, icrâ faaliyetini ve bunu tahakkuk ettire

cek nâzırlan. Devlet Başkanına tâbi olmaktan kurtarmış bulunmaktadır. 

r e r a t ı n m a m û l ü n b l h f t o l m a s ı leta s a d r â z a m l a da l re t m ü t e a l l l k a t ı n a z ı r ı l a r a f l a r ı n d a n 

k a r a r n a m e l e r e v a ı ' ı i m i n e d i l e r e k k a r a r ı n m e s u l i y e t i d e r u h t e o l u n m a k v e a n l a r ı n 

i m z a m ba lAs ı n a t a r a f ı h a z r e t l p â d l a h l d en d a h i v a z ' ı t m t a D u y u r u l m a k t a r t t ı r H e y e t i 

v ü k e l â c a i t t i h a z o l u n n n k a r a r l a r u m u m v ü k e l â n ı n I m ı a l A r m ı h a v i o l a c a k ve o i m z a 

l a r ı n b a l a s ı n a m u h t a c ı t a s d i k o i d u â u t a k d i r d e k c z a l l k i a r a t ı n a a r e t l p a d l ı a h l d e n 

vaz ' ı Imzn D u y u r u l a c a k t ı r * . 

[ 1 4 ] Muaddel ysd madde, 1 S a d r a z a m ve ş e y h ü l i s l â m ı n İ n t i h a p ve t ay l-

n i l e s a d r a z a m ı n t e şk i l ve a r z e d e c e t l vUke lAn ı n t a s d i k i m e m u r i y e t l e r i . . i c a b ı n d a v ü 

k e l a n ı n a l e l û s u l a z i l ve tebd i l i . . . h u k u k u m u k a d d e s e l pad i l a h i d e n d i n . 

Muaddel yirmi y ed i n c i madtfe: « M e s n e d i s a d a r e t v e m e s l h a t l i s l â m iye e m n i y e t 

b u y u r u l a n z e v a t a i h a l e buyu ru l du f t u mlaUtlO t e *k l l l v ü k e l â y a m e m u r o l a n s a d r a z a m ı n 

tcnnlp ve a r z l l e s a i r v ü k e l â n ı n m e m u r i y c U c r l d a h i b â İ r a d e ! ş a h a n e İ c ra o l u n u r . 



Nazırlar tarafından yapılan tasarruflar, kabine taralından verilen karar

lar, bir kelime ile tcrâ faaliyetiyle ilgili her türlü husus, kendi mevcudi

yetlerini hükümdara borçlu değillerdir Bunlar, kendi kuvvetlerini, iktidar 

mevkiinde bulunan Bakanlarla bunların Teşrii müessesede kazandıkları 

ve muhafaza ettikleri itimattan almaktadırlar. İcrâ vazife ve salâhiyetle

rinin ifa ve İstimali hakkında son sözü söyleyecek olan organ artık Padişah 

değildir; bu vazife ve salâhiyetlerin ifa ve İstimali keyfiyetinin Padişa

hın arzusuna uygun bir tarzda vukuu da mevzuu bahsolmamaktadır, İcrâ 

vazife ve salâhiyetleri. Teşri organına karşı siyaseten mesul bulunan nö~ 

zırlar tarafından ifa ve istimal edilmekte, bu hususta yapılan tasarruf

larla verilecek kararlan hükümdar da tasvip mecburiyetinde bulunmak

tadır. 

c j 1293 Kanunu Esasisinin 1325 muaddel şekli, Teşri fonksionunu ifa 

edecek organın siyasi ve hukukî bünyesinde de esaslı değişiklikler yapmış

tır, Vazolunan yeni hükümlere göre, Teşri organı, artık, faaliyeti bakı

mından, 1293 de olduğu gibi. Devlet Başkanına, İcrâ faaliyetinin en yük

sek uzvuna tâbi kılınmış bir halde değildir. Teşri organı için, artık Padişa

hın arzusuna uygun bir hareket tarzı takip mecburiyeti yoktur. Bu hu¬

susta, kendisini îcrâ organının nüfuzundan kurtaran, îcrâ organı karşısın

da mukabil bir kuvvet rolünü oynayabilen ve hattâ İcrâ faaliyetini de 

kendi siyasî murakabesi altında bulunduran ve bu faaliyetin de kendisi

nin itimadını kazanmış kimseler tarafından ifasını mümkün kılan bir Teş

ri organı mevzuu bahsolmaktadır. 

Yalnız, yeni esaslara göre, Teşri organının, leşkilâıım itmam ve 

fonkstonlannı ifa bakımından elde ettiği bir çok imkânların yanında, 

onun faaliyetine kendisinden olmayan diğer bazı unsurların da iştirak 

edebilmelerini mümkün kılan hükümlere de tesadüf edilmektedir. Mese

lâ, muaddel elli üçüncü maddeye göre [15], Milletvekilleri Meclisinin Teşri 

faaliyetine, hiçbir temsili sıfatı olmayan ve üyeleri doğrudan doğruya en 

yüksek İcrâ organı tarafından tayin edilen Ayan Meclisi de iştirak eylemek

te, o da kanun teklif edebilmektedir. Keza muaddel elli üçüncü ve elli dör 

[13 ] Munrfrfel H l ı u<-ü*râ ına<fd>: t M U ı e t l d e d e n k a n u n t a n z i m i n i v e y a k a v i 

n i n ! m c v e u d e d e n b i r i n i n t ad i l i n i l e k l l f e v l l k e l â v c â y i n ve m e b u a a n d a n he r b i r i n i n 

h a k k ı v a r d ı r t k l mec l l a i e n he r b i r i mueeddeden v e y a U d l l e n k a l e m e aldıf t ı k a n u n l â 

y i h a l a r ı n ı dlfter heyete g önde r i r O r a d a d a h i k a b u l o l u n d u k t a n s on r a t a sd i k i b a / r r o 

nad l ı a h l y e a r z o l u n u r » . 
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düncü [161 maddelere göre Milletvekilleri Meclisi tarafından kabul edilen 

bir kanun lâyihasının Ayan Meclisinin de kabulüne mazhar olması gerek

mektedir. Bu vaziyet karşısında, en yüksek Icrâ organı tarafından arzu 

edilmeyen bir kanun projesinin mevkilerini kendisine borçlu bulunan 

Ayan Meclisi üyelerine reddet t irilebilmesi de her zaman imkân dahilinde 

bulunmaktadır. Keza. muaddel yedinci, elli üçüncü ve elli dördüncü mad

delere göre. Teşri organı tarafından kabul edilen bir kanunun düstur-ül-

amel olabilmesi için, bu hususta dradel seniyei Hazreti Padişah!» nin de 

mevcudiyeti zaruri bulunmaktadır. Aksi takdirde, Mebusan ve Ayan Mec

l isleri tarafından kabul edilen bir kanun lâyihasının hukukî bir kıymet 

iktisap edebilmesine imkân yoktur. Bundan başka, muaddel yedinci, kırk 

üçüncü, kırk dördüncü maddeler [17 I , Teşri organının faaliyetine doğrudan 

doğruya müdahale ve iştiraki tazammun etmese bile, bunun daimî suret

te faaliyette bulunabilmesine, bağımsızlığına, halel getirecek bazı hüküm¬

leri de iht iva etmektedir. Hattâ, bir tâdile maruz kalmayarak mevcudi

yetini aynen muhafaza eden kırk altıncı madde. Teşriî müessesenin 

uzuvlarına, en yüksek lcrâ organı olan *Zatı Hazreti Padişahîye^ sadakat 

yeminini tcrâ mükellefiyetini tahmil etmiş bulunmaktadır. Keza, altmı

şıncı madde, Teşri faal iyetinin İfasına İştirak eden Âyan Meclisi âzaları

nın doğrudan doğruya Devlet Başkanı tarafından nasbolunacağını bil

dirmekte; muaddel otuz altıncı madde, lcrâ organına, onun Teşrî faaliye

te İştirakini tazammun eder mahiyette, muvakkat kanun yapmak sa

lâhiyetini vermektedir [18"]. 

M Ö ) MundM cltt dttt<iiıncü madde: - T a n z i m o l u n a r n k k a v s i n i n l a y i h a l a r ı mer-

lisl m e b u ı a n v e a y a n c a H i k l k ve k n b u l o l u n a r a k l e d e l a r * l and lk Ue Krrnyl a h k â m ı n a 

I rade l s en i ye i h a z r e t i padb j j ı h t t a a l l u k erteme d iUsU ı r ü l amc l o l u r . A r z u l u n u n k a n u n 

l a r i k i m a t ı 7nr fmdB y a taad lk o l u n u r y a h u t l e k r n r l e l k l k e d i l m e k Üzere b i r ı • 

İade ed i l i r , i a d e u l u n a n k a n u n u n lekı-ar m ü z a k e r e s i n d e e knc r l y p t l nü l ü f l i ı n İ le k a b u l ü 

t fcr t t i r . M U a t a r H I y e t l n e k a r a r ve r l lm l d n l a n k a n u n l a r on g ü n z a r f ı n d a yn l ı ı t d l k v e y a 

iade o l u n u n , 

1171 Muaddel htrk ftçüntü ÜflUal . M e c l i s i u m u m i n i n İki h e y e t i b e he r s e n e 

ı ^ s r l n l u a n i i p t i d a s ı n d a b l l â davp t t ecemmu 1 e de r ve bfi I r ade l Henlye a t ı l ı r v e m a y ı s 

İ p t i d a s ı n d a y i n e b a In ı ı l e l s e n l y c k a p a n ı r . B u h e y e t l e r d e n bic i Ü l g e r i n i n m ü r t r m l bu 

l u n m a d ı ğ ı l i m a n l a r d a m ü n a k l r t n J o m n z » , 

Mnd&M fctr* dördüncü mttd.de: -Za t ı h a z r e t i p a r t l ^ M gr i rUl t i fek l ü z u m Üze r i ne 

r.'-ıen y a h u t mebunan i n ekse r i ye t i m u t l a k n a ı t n r a f ı n d a n v u k u b u l n e a k t a l e b i t a h r i r i y e 

b i n a en m e c l i s i u m u m i y i v nk t l t ı d en e v v e l a c a r v e h e y e t i u m u m l y e n l n k a r a r l l e v e y a 

r m e n m ü d d e t i m u n y y e n e l İ ç t ima i temdir ! e deb i l i r * . 

[ 1 B ] Mrtadtlrî a & i nltmn madde: ^Mec l i s i u m u m i m ü n ' a k l t n l m a d ı f i ı * nman-

http://mttd.de


d) 1293 Kânunu Esasisinin 1325 muaddel sekli, Devletin muhtelif 

fonksionlarını yekdigerinden tefrik eylemesine ve bu fonksionların İfa

sını mümkün kılacak salâhiyetleri ayrı ayrı organlara tevdi kılmasına 

rağmen, bu tarzda bîr tefrik ve tevdi keyfiyeti tahakkuk ettirilirken bu

nun hiçbir şekilde cezri bir mahiyetle olması cihetine gitmemiştir: bilâ

kis, bir taraftan aralannda bir tevazünün tahakkuku mümkün kılınmak 

istenmiş ve diğer taraftan da bu tevazün keyfiyetinden doğması mümkün 

bir karşılıklı çalışma birliğinin imkân dahiline sokulmasına gayret edil

miştir. Her birinin kendine hâs salâhiyetlerini suiistimal edememesi key

fiyeti nazarı itibara alınarak bu hususta gereken tedbirlerin alınmasına 

önem verilmiş; keza her fonksionun ifasında bunları yapacak organların 

birbirlerinin faaliyetlerine iştirak edebilmeleri imkânı tahakkuk ettiril

miştir. 

İşte bundan dolayıdır ki, 1293 Kanunu Esasisinin 1325 muaddel şek

li, esas organlardan herbİrine tanınan salâhiyetlerin yekdiğerini karşılıklı 

olarak frenteyebilmelerini, salâhiyetin yine salâhiyeı tarafından tahdidini 

mümkün kılacak hükümleri ihtiva etmektedir. Gerek lcrâ mekanizmasının 

en yüksek unsurları olan hükümdar ve nazırlara ve gerekse Teşri faali

yetinin temerküz etlirildiği bir müessese olan Mebusan Meclisine tanılan 

yetkilerin suiistimal edilmelerine mâni olmak gayesile, bunlardan herbiri-

nin diğeri tarafından vukubulacak salâhiyet suiistimalini önleyebilmek için 

karşılıklı silâhlarla teçhizine çalışılmış ve bununla da aralarında bir le-

vazünün tahakkuku mümkün kılınmak istenmiştir. 

Filhakika. 1293 Kanunu Esasisinin 1325 muaddel şekline göre. Dev

letin lcrâ fonksionunu ifa edecek ve hununla ilgili salâhiyetleri kullana

cak urganlar Padişah ve nazırlardır. Bunlardan Padişah, İcra faaliyeti

ni temsil eyliyen en yüksek organdır. Nâzırlara gelince, onlar da, bu faa

liyeti tahakkuk ettiren, onunla İlgili salâhiyetleri fiilen kullanan ve bü

tün bunlardan mütevellit mesuliyeli fiilen deruhte eden kimselerdir. Fa 

kat, padişah ve nazırlar, yalnız lcrâ hususlarının ifasile mükellef olup 

Teşrii faaliyetten tamamen uzak. Teşri organına karşı hiçbir harekette 

hulunamıyacak durumda değillerdir. Bunlar da Tesri faaliyetine muayyen 

bir ölçü dahilinde iştirak edebilmekte. Teşrii tasarrufların tekemmülü ile 

I j ı n l a d e v l e t i bir m u h . ı l m a d u n v e y n h u l ı<mniye1l u m u m l j e y l h a l e l d e n v i k a y e K i n bir 

ftflururetl m ü b r e m e l u h u r c t l l f t l v e b u b a p t a v a s ' ı n a l ü z u m p n r ü n e c e k k a n u n u n mü-

/ ı ı ke i ı ı leitı m e r l i ı l n e e l u ve ı c m ' l n e v a k i t m ü ı u l l i ' l m n d ı £ ı h a l d e k a n u n u emı*l a h 

k a m ı n a mujaytr o l m a m a k u*e re heye t i v ü k e l a t a r a f ı n d a n v e r i l e c e k k a r a r l a r h eye t i 

m r b u a a n ı n l e U m a l l e v e r i l e c e k k a r a r a k a d a r ha I r a d e l » n i y e m u v k k a l e n k a n u n h ü 

k ü m ve k u v v e t i n d e oUi|i i l k I c i l m a d a heye t i m e b u s a n a tev i l i e d i l m e k lA z ımd ı r » . 
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ilgili muhtelif hususları ifa eyleyebilmektedir. Bütün bunlardan başka, 

Icrâ organı. Teşri organına karşı icabında kullanabileceği önemli bir sa

lâhiyetle de teçhiz edilmiş bulunmaktadır. Bu salâhiyet, kuvvetler ara

sında çalışma birliğinin, muvazene ve siyasî ahengin zaruri bir şartı olan 

ve İcabında milletin güvenini kaybetmiş Teşrii bir müessesenin tahakkü

münü de bertaraf edecek olan ıfesih*, yani tcrâ organı tarafından Mil 

letvekilleri Meclisinin dağıtıl a bilmesi yetkisidir. 

Yalnız, 1293 Kanunu Esasisinin 1325 muaddel şekli» tcrâ organına 

bu fesih salâhiyetini de mutlak olarak tanımış değildir; bu saiâhiyet mu

ayyen bazı şartlarla tahdit olunmuştur. Her şeyden evvel, Padişahın bu 

fesih salâhiyetini yalnız başına kullanabilmesine imkân yoktur. Bu hu

susta alınacak kararın mesuliyetini deruhte edecek bir Bakanlar Kurulu

na ihtiyaç vardır. Tanzim kılınacak fesih kararında, bu hususta tan

zim kılınacak iradei seniyede faal tcrâ organları olan nazırların imzala

rının mevcudiyeti icap edecektir. Bundan başka, Milletvekilleri Meclisi ile 

tcrâ urganları arasında herhangi bir İhtilâf zuhur ettiği ve Icrâ organları 

bu hususta kendi noktai nazarlarının daha isabetli olduklarına hükmet

tikleri takdirde, Padişah derhal harekete geçerek Mebusan Meclisini da

ğıtabilmek salâhiyetine de malik değildir. Böyle bir durum karşısında 

Padişah namına tcrâ salâhiyetlerini kullanan kabinenin ya Milletvekille

ri Meclisinin noktai nazarını kabul etmesi veya, padişahın itimadını haiz 

olsa bile, iktidar mevkiinden çekilmesi lâzımdır. İstifayı müteakip teşek

kül eden yeni kabinenin, her şeyden evvel Milletvekilleri Meclisinin 

İtimadına mazhar olması icap edecektir. Eğer Milletvekilleri Mecli

sinin güvenine mazhar bu yeni kabine, evvelki kabinenin Mebusan 

Meclisi ile İhtilâf haline düştüğü meseleyi yeniden mevzuu bahsederse; ya

ni bu yeni kabine de ihtilâfı mucip mesele hakkında Milletvekilleri Mec

lisi İle anlaşamayarak evvelki kabinenin fikrinde Israr eder ve bu keyfi

yet yine Mebusan Meclisinin mucip sebeplere dayanan reddile karşılaşır

sa; bu takdirde, Mebusan Meclisinin dağıtılarak İhtilâfı milletin hakem

liğine arzedebllmek, Mebusan Meclisini derhal dağıtabilmek imkânı yine 

tahakkuk edemeyecektir. Bu hususta, îcrâ fonkslonunun en yüksek orga

nı olan Padişah, mebusan ile hükümet arasında hakemlik rolünü oyna

yacak olan Ayan Meclisinin muvafakatini istihsal eylemesi ve yeni Meb

usan Meclisinin üç ay zarfında seçim yapılarak içtima etmesi şartiledlr 

kî Milletvekilleri Meclisini dağıtabilecektir. Eğer seçim neticesinde teşek

kül eden yeni Milletvekilleri Meclisi de eski Mebusan Meclisinin fikrinde 

olup bu noktada İsrar ederse, hu takdirde Mebusan Meclisinin nokul naza

rım kabul mecburiyeti vardır. 

Şu halde, 1293 Kanunu Esasisinin 1325 muaddel şekline göre, T 



organı karşısında icra organının salâhiyetleri ve haiz bulunduğu imkân

lar tesbit edilirken, hakikatte, Devletin muhtelif organları arasında tam 

bir tevazünü temin edecek surette hareket edilmiş değildir. Bu tevazünü 

temin edecek imkânlar icra organına tanınmış ve fakat bunların nazı 

kayıt ve şartlarla tahdidi cihetine gidilmiş ve neticede siyasi organlar 

arasındaki tevazün Milletvekilleri Meclisi lehine olmak üzere bozulmuş

tur. Eğer hakiki bir tevazün bahis mevzuu olsaydı. İcrâ organının 

Mebusan Meclisini serbestçe dağı tabiim esi, onun bu salâhiyetinin hiçbir 

tahdide tabi tutulmaması gerekirdi ve neticede millet hakem rolünü oy

nayarak reyini bildireceğine göre, bu tarzdaki teva/unden bir mahzur da 

husule gelmezdi. 

1293 Kanunu Esasisinin 1325 muaddel şekline pöre, Teşri organı da, 

İcrâ organının muayyen şartlar dahilinde haiz bulunduğu Milletvekilleri 

Meclîsini dağıtabilme salâhiyetine mukabil, muaddel otuzuncu maddeye 

göre, İcrâ fonsionunun faal organlarını icabında mevkilerinden uzaklaş

tırabilmek imkânına malik bulunmaktadır. Bakanların Teşri organına 

karşı siyasoten mesul tutulduklarını bildiren muaddel otuzuncu maddeye 

göre. faal İcrâ organları, Vükelâyı Hükümetin siyaseti umumiyetinden 

müştereken ve dairei nezaretlerine ait muamelelerden dolayı münferiden 

Mebusan Meclisine karşı mesul bulunmaktadırlar. Keza, muaddel otuz 

sekizinci maddeye göre de [19], Teşri organına karşı daima hesap ver

mekle mükellef bulunan faal İcrâ organları. Teşri organı tarafından hakla

rında güvensizlik beyan olunduğu takdirde mevkilerini derhal terke mecbur 

tutulmuş olmaktadırlar. 

Demek ki, faal İcrâ organlarının iktidar mevkiini işgal ve bu mevki

lerini muhafaza edebilmeleri, yalnız Padişahın tasdiki memuriyeti ve hü

kümdarın itimadının muhafazasile mümkün olamamaktadır. Bu hususta 

Teşri organının güvenini kazanmak ve bu güveni muhafaza eylemek lâ

zımdır. 1293 Kanunu Esasisinin 1325 muaddel şeklinin faal İcrâ organ

ları hakkında kabul eylediği siyasî mesuliyet ve bunların Teşri organı ta

rafından mevkilerinden uzaklaştırılabilmeleri. Teşri organına, İcrâ organı¬

na karşı kullanabileceği önemli bir silâh temin eylemekle; icrâ fonksionu-

U D İ M u n ı M i d o f u r ırffcl-ları mn ı fde . * l ı t l z a h ı m a d d e lc»n v ü k e l a d a n b i r i n i n h u 

zuruna m e r i m mebunandH e k a e r l y e l l e k a r u r v e r i l e r e k d ave t o l u n d u k l a ya b l r ı a t b u 

lunarak y a h u ! m a i y e t i n d e k i r t ıesayl m e m u r i n d e n b i r i n i » b n d e r e r e k i r a d o l u n a c a k 

M i a l l e r e c e v a p v e r e e e k y a h u t l ü z u m görür b e m e a u u y e l l ü z e r i n e a l a r a k c e v a b ı n ı n 

tehirini t a l e b e t m e k h a k k ı n ı h a i z o l a c a k t ı r . N e t k e i m i z a h t a h eye t i m e b u a a n ı n ekae-

riyetl nrftal le h a k k m d ı ı a d e m i U l m a d b eyan o l u n a n n a z ı r a a k ı t o l u r . He la l v ü k e l â 

h a k k ı n d a a d e m i I i lmar t b ey an o lunduf tu h a l d e h e y e t i v ü k e l a hep b i r den i u k u t eder : 
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nun ifası hususunda Teşri organına faal bir rol oynayabilmesini mümkün 

kılmakta ve bu suretle tcrâ salâhiyetlerinin suiistimaline mâni olarak bir 

Eren Teşri organına temin edilmiş bulunmaktadır. 

I I I 

293 Kanunu Esasisinin 1325 muaddel şekli tarafından, muhtelif se

bep ve endişelerin tesiri altında, tcrâ organının Teşri organına tâbi ol

ması şeklinde meydana getirilen durumun, bu tarzda siyasî organlar ara¬

sında ihdas edilen muvazenesizliğin, bilâhara, 1328 de yapılan değişiklik

lerle bertaraf edildiği ve bu suretle Devletin tcrâ ve Teşri fonksionlarını 

İfa edecek organlar arasında bir tevazünün [201 tahakkuk ettirildiği gö

rülmektedir. 

(20) Mebu sun M e c l i s i n i n TcrA o r g a n ı t a n ı r ı n d ı m \- Lllebllı ce£1 h a k k ı n d a 1293 

K a n u n u E s a s i s i n i n 1325 m u a d d e l s e k i l i ' k o n a n l a h d l l l e r i n k a l d ı r ı l m a n b a k ı m ı n d a n 

h ü k ü m e t t a r a f ı n d a n y a p ı l a n t e k l i f l e i l g i l i v e o n un l e h i n de o l m a k ü z e r e . K a n u n u 

E s a s i E n c ü m e n i M a z b a t a M u h n r r l r t i s m a i l H a k k ı R e y h b u n u n l ü z u m u k e y f i y e t i n i 

Mebuf i jm M e c l i s i n d e 1328 de m ü d a f a a e d e r k e n h l lh ,- s u c ü m l e l e r i k u l l a n m ı ş t ı r : 

4 . , . İBİŞ K a n u n u E s a s i s i h e m h a k k ı f esh i v e h e m u s u l ü m e ş r u t i y e t i m u t l a k a y ı k a b u l e t 

t i . S u n r a da h a k k ı f esh i m e m l e k e t l e cAr l o l m a y a n b i r t a k ı m k u y u t 1te t a k y i t e de 

rek Mec l i s i M e b u s a n ı m i k a b ı II fes ih b i r h a l e l i r a i eyledi- H a l b u k i u s u l ü m e ş r u t i y e t i 

m u t l a k a ile f es ih b i r b i r i n i n İ d r ı m ı e n y r l m U f a r l k l d e n i l s e r u İ zd i r , İ s t e b u n d a n • 1 • • EÎ-. 

y ıd ı r k l K a n u n u E s a s i m i z d e b i r t e n aku z , b i r t e za t ve K a n u n u E s a s i m i z i n a h e n g i n d e 

b i r b o z u k l u k h a s ı l o l d u . K a n u n u E s a s i m i z i n m e t n i n d e m e v c u t o l a n bu a h e n k s i z l i k 

M e c l i s i M e b u a a n ı f a z l a b i r t a k ı m s i l a h l a r l a Teçhiz e t m i ş o l d u ğ u n d a n d n l a y ı k u v v e t 

I c r n l y c İle k u v v e l T e s r i l y e y i b i r ndemi tev>ı:ün h a l i n d e b u l u n d u r d u . . M e m l e k e t i n c n 

m ü h i m k u v v e t l e r i a r a s ı n d a b i r i e v a i f i i i m e v r u t b u l u n m a s ı D e v l e t i n h a y a l ve m e m a -

t ı n a tHnllük f i l e n b i r m e s e l e d i r , b u nu i n k a ı e t m e k abes t i r . . r T r n n : r i n y a l n ı z K a n u n u 

E s a s i l e r d e , D e v l e t i n m u h t e l i f k u v v e t l e r i a r a s ı n d a d e i l l . b ü t ü n k a i n a t t a m e v r u t b i r 

k a h l e l t a b i i y e v e h ı l k l yed l r . . . D e v l e t l e r i n l r * e k k b l û l ı n o k t a ! n a z a r ı n d a n u m u m i y e t t e 

k a b u l o l u n m u * b i r k a i d e v a r d ı r kl b u d a k u v v e t l e r i n t e f r i k v e t a k s i m i d i r K u v v e t 

l e r i n t e f r i k ve t a k s i m i o yo l d a i c r a o l u n m a l ı d ı r k l y e k d l i e r l l e m ü s a d e m e e t m e s i n 

l e r . Yekd t f i e r i l e t e v a z ü n h a l i n d e b u l u n a n k u v v e t l e r , m e m l e k e t l e h e r n e v i İ f i l l sns i İ za 

le e y l e r , u n s u r u i s t i r a h n t v c s ü k u n u İ d a m e c d c r r V c bu a u r e t l e o c e m i y e t i n de r e f a h ı 

h a i l t em i n c d l l m l * o l u r . . H e m e n h e r m e m l e k e t t e c a r i o l a n b i r l a k ı m e a a a l a r v a r d ı r 

k l bu e s a s l a r d a n h i ç b i r d ev l e t i n m ü a l a f t n l o l m a s ı k a b i l d e ğ i l d i r , O d a k u v v e l T e | r t l -

y e n i n K u v v e l İc rn lye 11e m ü t e a a v i b i r k u v v e t t e o l m a s ı ve y e k d i ğ e r i n e k n r j ı a y n ı los l-

ra t ve a y n i n ü f u s l a r ı i c r a e tmes i , a y n ı d e r e c e ! i t i b a r v e a y n ı d e r e ce l a ü h r e l ve ehem-

m l y e l t e o l m a s ı d ı r . l ö k W ^ l l * ı M*t>u*a*ı« Znh ı r C e r i d e ^ İ k i n c i d e v r e , b i r i n c i s e n e , 

i t n H ' k l / l n c l ictlmft S H a z i r a n 132R s. 3 H - a i f i i , 



Gerçekten, bu muvazene, 1293 Kanunu Esasisinin 1325 de değiştiri

len yedinci [21] ve otuz beginci |22j maddelerinin yeniden tâdili suretUe. 

yani İcrâ organının Mebusan Meclisini feshedebilmeaı hususunda 1325 di-

konan tahditlerin ortadan kaldırılmasile. temin edilmiştir, 1293 Kanunu 

Esasisinin yedinci maddesinin 1325 deki muaddel sekline göte, İcra afC 

gani İçin, Mebusan Meclisini dagıtaoilmesi hulusunda. Ayan Meclisinin 

muvafakatini istihsal gibi bir mecburiyet tahmil edilmiş bulunmakta; 

keza otuz beşinci maddenin -Vükelâ ile Heyeti Mebusan arasında ihtilâf 

vukuunda Vükelâ reyinde İsrar edipte Mebusan canibinden katiyen ve 

mükerreren reddedildiği halde Vükelâ ya Mehusanın kararını kabule 

veya istifaya mecburdur, istifa takdirinde yeni frelen Heyeti Vükela heyeti 

sabıkanın fikrinde ısrar eder ve meclis esbabı mucibe beyanile yine red

dederse yedinci madde mucibince tmihabata haşlanılmak üzere Zatı Haz

ret! Padişah S Meclisi feshedebilin tarzında tezbil olunan 1325 muaddel 

şekline göre de, en yüksek İcrâ organı İçin Milletvekilleri Meclisini fea-

hedebilmesi bakımından, evvelâ kabinenin istifası, sonra yeni teşekkür 

edecek kabinenin birinci kabinenin fikrinde İsrar eylemesi gibi bazı şart

ların tahakkuku gerekmektedir. 

Halbuki aynı maddelerin 1328 muaddel şekillerine aöre, en yüksek 

İcrâ organı bu gibi tahditlerden kurtulmuş bulunmaktadır. Yedinci mad

denin 1328 muaddel şekline göre, Padişah Heyeti Mebusan! iedeliktize 

feshedebilecektir ve artık Ayan Meclisinin muvafakatini istihsal gibi bir 

mecburiyet yoktur. Keza otuz besinci maddenin 1328 muaddel sekline gö

re de, kabine ile Meclisi Mebusan arasında herhangi bir mesele hakkında 

ihtilâf çıkarsa, Vükelânın noktai nazarında İsrar etmesi ve Mebusan Met 

lisi tarafından da bu noktai nazarın ekseriyeti ara ile ve mükerreren red

dedilmesi halinde, Padişah ya kabineyi değiştirecek veyahut da yeniden 

dört ay zarfında intihap ve İçtima olunmak üzere Mebusan Meclisini fes-

[211 Yettinrt t*tndrf#n*» f f cMf » H U * Î I Î M I «-> O t u * bes JnH m u d u r mu .- lbmre 

H e y H i M e b u u n m İ r d e l l k l l r n fesh i ve m u d d e l l l e ' r l l l y e ve t a U l l y e n l n m e c m u u m ü * 

i l e l i ı .- .» .- . B c n r v L y c n l n n ı s f ı n ı t e r a v ü r e t m e m e k ve o şenel i ç t i m a i y e z a r f ı m ı n muit 

de t l n l i k m a l e y l e m e k ü ze r e te c i l ve l ı l l l l h u k u k u m u k a d d e s e ! P a d i s a h i d e n d i r * 

1331 0 Î * L b r t l u r l H M I M M M a t f f İ K <VUfcelA Jlr H e y e t i Mebus an a r a s ı n d a Ih 

Ulfef u l u n a n m a d d e l e r d e n b i r i n i n k a b u l l l n d c V ü k e l a t a r a f ı n d a n I s r a r u i u n u j ı i l a Meb 

u s a n c a n i b i n d e n e k s e r i y e t i hrh İle v e m ü k e r r e r e n r edded i l d i * ! h a l de Vükc lV ın in teb 

d i l i v e y a h u t mücedd i e den d o n a y z a r f ı n d a lnUhn|i ve i ç t i m a u l u n m a k ü ze re He j< ' -

M e b u u n ı n fesh i h u k u k u mukaddeae i P a d U a h l r u m l e a l n d e n d l t F a k a t h e y e t i redhi.-; 

m e b u s a n e v v e l k i h o y e l i n r ey i nde seba t ve l a r a r e de ı s e Mec l i s i Mebusa nm rftğ S r k"* 

r a r ı n ı n k n h u l ü m e c b u r i o l a c a k t ı r » 



hedebilecektlr. Yalnız yeni Mebusan Meclisi eskisinin fikrinde İsrar eder

se» o zaman Meclisi Mebusantn rey ve kararının kabulü mecburî olacaktır. 

îşte. yedinci ve otuz beşinci maddelerde 1328 de yapılan değişiklikler

le, 1325 tâdUâtının tcrâ organını Teşri organına nazaran dûn kılan duru

mu ıslah edilmiş ve Devletin iki önemli fonksionunu İfa eyliyen siyasi or

ganlar arasında bir tevazün husule getirilmiştir. Nasıl Teşri organı kar

şısında Icrâ organı siyaseten mesul bulunuyor ve ancak onun İtimadile 

mevkiini ihraz ve muhafaza edebiliyorsa, aynen Icrâ organı da, İcabın

da Teşri organına karşı kullanabileceği *fesihı> gibi mühim bir silâhın 

istimali hususunda tam bir serbestiye malik bulunmakta ve bu suretle 

her iki organ da birbirlerine karşı kullanabilecekleri mukabil salahiyet

lerle teçhiz edilmiş olmakta ve bütün bunlarla da Devletin siyasi organ

ları arasında tam bir ahenk ve çalışma birliğinin tahakkuku İmkân da

hiline sokulmuş bulunmaktadır. Hattâ 1293 Kanunu Esasisinin 1328 de 

tâdil olunan hükümlerine göre, en yüksek İcra organı olan Padişahın 

Meclisi Mebusanın faaliyetini tecil ve tatil edebileceği (muaddel yedinci 

madde) ve keza Meclisi Mebusanın ancak bâ İradei seniye açılacağı ve bâ 

iradei seniye kapanacağı [23] tesbit edilmiş bulunmakta ve bu suretle tcrâ 

organına Teşri organının faatiyetile yakından alâkadar olabilmek imkânı 

tanınmış olmaktadır. 1325 de siyasî organlar arasında kendisini gösteren 

ademi tevazün keyfiyeti böylece tevazüne münkalip nlmug: hunlardan 

herbirinin salâhiyetlerini suiistimal edebilmelerine mâni olacak imkânlar, 

karşılıklı olarak, Devletin tcrâ ve Teşri organlarından her birine ayrı ayn 

tanınmış ve kabul edilen siyasi sistemin normal esaslar dahilinde cereyan 

edebilmesi mümkün kılınmıştır. 

Recai O. O K A N D A N 

[231 Kırk (tçüncü madd i > m u a d d i M : «Mec l l a l U m u m i n i n İk i h e y e t i b e h e r s e n e 

T e ı r l n l ı a n i İ p t i d a s ı n d a ve t f c l l v ukubu tmu tma m ü d d e t i le- 'c i l lyenin U t k u n u n d u b i l * 

d a v e t i n İ ç l i m i ede r ve b l İ rade i aen lye k ü ı a t ed i l i r . M ü d d e t i i ç t i m a a l t ı a y d ı r v e bu 

m ü d d e t i n h i t a m ı n d a M e c l i s y i ne b l İ r ade i s e n i y e k a p a n ı r . . . t 


